Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio Grande do Norte
Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

INDICAÇÃO Nº _______/2025

INDICO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR
PREFEITO MUNICIPAL QUE DETERMINE
AO SETOR COMPETENTE A COLOCAÇÃO
DE LOMBADAS AO LONGO DA RUA
BENÍCIO FILHO E DA RUA GENERAL
PÉRICLES, NO BAIRRO ILHA DE SANTA
LUZIA.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras,

A presente indicação tem como objetivo solicitar a instalação de lombadas ao longo da Rua Benício Filho
e da Rua General Péricles, ambas localizadas no bairro Ilha de Santa Luzia. Moradores e transeuntes
dessas vias têm demonstrado grande preocupação com o aumento do fluxo de veículos e,
principalmente, com o excesso de velocidade observado nesses trechos, fato que eleva
consideravelmente o risco de acidentes e compromete a segurança da comunidade local.

Diante disso, indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito que determine à Secretaria competente a
imediata análise da situação, com a realização de estudos técnicos necessários e, posteriormente, a
colocação das lombadas ao longo das Ruas Benício Filho e General Péricles, bairro Ilha de Santa Luzia,
atendendo ao clamor dos moradores pela segurança viária.

Mossoró/RN, 04 de maio de 2025.

__________________________________________
Kayo Freire

Vereador PSD

Gabinete do Vereador KAYO FREIRE - WhatsApp: (84) 9 9452-8156

E-mail: ver.kayofreire@mossoro.rn.leg.br